

## **Forslag til forespørgselsdebat om Inatsisartuts holdning til børnefattigdom, problemets omfang og løsninger herpå**

(Medlem af Inatsisartut, Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier)

#### **1. behandling**

Tak til foreslagsstiller, Asii Chemnitz Narup (Inuit Ataqatigiit), for et forslag til en vigtig debat om, hvordan vi sikrer, at vores børn vokser op i trygge rammer. Det er afgørende, at vi sætter ind ved roden af problemerne, hvis vi ønsker, at vores børn får en god barndom.

Fattigdom blandt børn er et problem, som jeg har oplevet flere gange gennem mit tidligere virke som folkeskolelære. Her oplevede jeg desværre, at børn kom slutte i skole. Jeg så, hvordan børn forsøgte at skjule dette problem, fordi de ønskede at beskytte deres familier. Børn skal ikke føle sig nødsaget til at påtage sig dette ansvar. Derfor bliver vi nødt til at tale om, hvordan vi får antallet af børn, der vokser op i fattigdom, ned.

Børnefattigdom kan opgøres på flere måder. Omfanget af børnefattigdom afhænger af hvordan vi definerer fattigdom. I forslaget benyttes børnetilskud som indikator for fattigdom blandt børn. Børnetilskuddet bidrager til, at man gennem lovgivning kan sikre et godt forsørgelsesgrundlag for barnet. At 28 pct. af børn i Grønland vokser op i lavindkomstfamilier, som modtager børnetilskud, er dog ikke ensbetydende med, at disse børn har en dårlig barndom. Nogle familier har få økonomiske ressourcer til rådighed, men giver alligevel deres børn omsorg og en tryk opvækst. Ligeledes kan en familie være velbemidlet, men ikke formå at give deres børn tryk og omsorg. Med høje tal for både alkohol- og stofmisbrug i hele landet, kan det nemlig være svært at vide, hvorvidt forældrenes penge kommer barnet til gode. Børnefattigdom er derfor en kompleks størrelse, og vi bliver nødt til at tage højde for dets mange sider, hvis vi ønsker at skabe kvalificeret viden om, hvor udbredt fattigdom er blandt vores børn.

Naalakkersuisut vil med udgivelsen af 'Handlingsplan for efterlevelse af FN's Konvention om Barnets Rettigheder 2023-2030' præsenteres et nyt initiativ, om at præcisere den relative fattigdomsgrænse. Dette skal bidrage til at sikre bedre viden om fattigdom i Grønland, herunder børnefattigdom. Handlingsplanen henviser ligeledes til reformen af offentlig hjælp. Reformen skal bidrage til, at flere forældre kommer i beskæftigelse. Derved kan de skabe et bedre forsørgelsesgrundlag og blive en rollemodel for barnet. Reformen skal også give modtageren af offentlig hjælp incitament til og mulighed for at forbedre egne levevilkår, så fattigdom i befolkningen reduceres. Naalakkersuisut har desuden udarbejdet et lovforslag, der tilføjer et højere børnetilskud til alle lavindkomst familier ved bl.a. at tilføje nye midler til området. Forslaget bliver fremsat på den kommende FM 2023.

Vi kan kun komme børnefattigdom til livs, hvis vi arbejder sammen på tværs af sektorer. Naalakkersuisut vil derfor have et særligt fokus på at inddrage arbejdsmarkedsområdet,

området for udsatte voksne, finansområdet, sundhedsområdet og området for børn, unge og familier i arbejdet med at bekæmpe fattigdom blandt børn i Grønland.

Naalakkersuisut vil desuden i efteråret udgive en række øvrige handleplaner, som vil støtte og bidrage til det forebyggende arbejde i familier. Dette arbejde vil mindske omsorgsfattigdom, og sikre børn en god opvækst. Gennem forebyggende arbejde i familierne, kan man sikre at børn kan bryde deres sociale arv. Dette vil skabe mere social mobilitet, for derved på længere sigt at kunne minimere fattigdom blandt børn.

Naalakkersuisut ser frem til en god debat om et vigtigt emne.